
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 56/DSL/2019 

 
Data: 04/03/2019 

 
CIG: Z4C2769627 

 
 

OGGETTO: Incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la 
realizzazione di lavori di manutenzione stradale. 

 
 
 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per la realizzazione di lavori di manutenzione stradale di alcune vie 

di accesso e circolazione presso Sesta Lab, nel dettaglio: 

• Progettazione di fattibilità e definitiva: 

o Relazioni generale e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, 

eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie; 

o Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

o Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, computo metrico estimativo, quadro 

economico; 

• Progettazione esecutiva: 

o Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi; 

o Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, 

quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera; 

o Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma; 

o Progettazione integrale e coordinata - integrazione delle prestazioni specialistiche; 

o Piano di sicurezza e coordinamento; 

• Esecuzione dei lavori: 

o Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

o Liquidazione (art.194, comma 1, D.P.R. 207/10) - rendicontazioni e liquidazione tecnico 

contabile; 

o Variante delle quantità del progetto in corso d'opera; 

o Variante del progetto in corso d'opera; 

o Contabilità dei lavori a misura; 

o Certificato di regolare esecuzione; 

o Coordinamento della sicurezza in esecuzione. 

ATTESO che, per quanto predetto si stima una spesa pari ad € 2.809,07, come da calcolo di 

notula allegato e parte integrante della presente determina. 

PREMESSO che per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 



 

 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G. ed adottato il 

criterio di rotazione di cui alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, STUDIO ASSOCIATO BOCELLI ARCHITETTURA E AMBIENTE, 

con sede legale in Lajatico (PI) e C.F. 01822380505, STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

SERRAGONI, con sede legale in Volterra (PI) e C.F. 00831930508, STUDIO TECNICO ING. 

FRANCESCA DI GRIGOLI, con sede legale in Cecina (LI) e C.F. DGRFNC75P60G702E, STUDIO 

TECNICO FIDANZI MARCO, con sede legale in Pomarance (PI) e C.F. FDNMRC69E01M126Q, 

risultano idonei, competenti ed affidabili tecnicamente per eseguire le prestazioni in oggetto. 

VISTO che: 

• STUDIO ASSOCIATO BOCELLI ARCHITETTURA E AMBIENTE non ha presentato alcuna 

offerta; 

• STUDIO TECNICO FIDANZI MARCO non ha presentato alcuna offerta; 

• STUDIO TECNICO ASSOCIATO SERRAGONI ha presentato un’offerta con importo totale 

a corpo pari ad € 2.800,00, oltre IVA se dovuta per legge ed eventuali oneri previdenziali; 

• STUDIO TECNICO ING. FRANCESCA DI GRIGOLI ha presentato un’offerta con importo 

totale a corpo pari ad € 1.819,43, oltre IVA se dovuta per legge ed eventuali oneri 

previdenziali. 

 

Considerato pertanto che l’operatore economico STUDIO TECNICO ING. FRANCESCA DI 

GRIGOLI ha presentato il prezzo più basso, come riscontrabile dall’offerta del 21/02/2019, parte 

integrante della presente determina seppur non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP, 

 



 

 

DETERMINA 

 

• L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento della prestazione di cui in 

premessa all’operatore economico STUDIO TECNICO ING. FRANCESCA DI GRIGOLI, con 

sede legale in Livorno e C.F. DGRFNC75P60G702E, per un importo totale di € 1.819,43, oltre 

IVA se dovuta per legge ed eventuali oneri previdenziali.  

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

• L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 05/03/2019. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 


		2019-03-04T15:05:10+0000
	GRASSI GIULIO




